

# Latw eefchu Amises.

92. gada gabjums. ♦ Tīnaht 7 reifes udeleā, ari fwehtdeenās.

**Ma r f ā:**  
Rīgā un Telgatvā ešp. faņemot  
par 1 gabu . . . 2 rub. 20 kap.  
par 1/2 gabu . . . 1 " 20 "  
par 1/4 gabu . . . — " 60 "

**Makfā par paštu peefuhtot:**  
par 1 gabu . . . 3 rub. — kap.  
par 1/2 gabu . . . 1 " 50 "  
par 1 mehņ. . . . — " 25 "

**Makfā uf ahrseem:**  
par 1 gabu . . . 10 rub. — kap.  
par 1/2 gabu . . . 5 " 80 "  
par 1/4 gabu . . . 2 " 50 "  
par 1 mehņest . . . — " 80 "

**Sludinajumi makfā:** par Rīhtu  
rakstu rind. 10 l. 1. puse un teksta 30 l.  
**Adrešes mainas makfā** 10 kap.  
**Numurs makfā** 1 kap.

**Nedabzija un ešpedizija:** Rīgā,  
Bafnu eelā Nr. 30.  
Telefons Nr. 82-60.  
Pašta kastīte Nr. 286.

Nr. 64.

Sestdeen, 9. martā.

1913.

## Baltijas Lauksaimneeku Savstarpīgā Kreditbeedriba

Maksā par noguldījumeem 6% gadā, uz tekošā rēķina 4 1/2%<sup>0</sup>. Noguldīts līdz 31. janvarim 1,721,169 rub. 92 kap.

Rīgā, l. Kēniņu eelā Nr. 28. Kreevu adrese: Прибалтийское Общество Взаимного Кредита Сельских Хозяевъ, Бл. Королевская 28, г. Рига. 69

Valde: agronomis J. Bisseneeks, tirdz. zinību kandidāti: E. Ozoliņš, R. Dutcens.

### Jelgawas Namneeku

### Krahj-Aisd. Sabeedriba.

Katolu eelā Nr. 34. Telefons 688.

Atklahta 31. oktobrī 1909. gadā.

No 288 beedreem eemafats un garan-  
teis brošūribas kapitāls . . . 309209 r. 60 f.  
Bilance 28. februari 1913. g. . . 407507 " 91 "  
Noguldījumi . . . 348105 " 15 "

**Makfā par noguldījumeem nefa neatvektor:**  
1) uf augteem 6 1/2%<sup>0</sup>, 2) uf angļu augteem un  
par tekošā rēķina 5% gadā, rēķinot no regul-  
bijuma deenas un nem par aisdewumeem 7—8 1/2%<sup>0</sup>  
gadā. Biji noguldījumi, tā ari aisdewumu parabu  
raksti atšwabinati no trona nobolteem.

**Noguldījumu peenem un ismakfā ari pa paštu.**  
Darba laiks no 10—2 peh3 pusbeenas.

**Adrešes:** Jelgawas Namneeku Krahj-Aisde-  
wu Sabeedriba (Судно-сберегательному Товари-  
ществу Митавских Домовладѣльцевъ).

77 Valde.

#### Swarigakais no šatura:

Bahzija un notikumi Balkanos.  
Austro-Ungarija pret Melnkalni un Serbiju.  
Kauja pee Tšhatalbškas.

### Bahzija un notikumi Balkanos.

(Wehtstule no Berlīnes.)

Bahzija pehdejos pahri gadu desmitos šewišču wehribu peegreesch wahzeeschu šahwohtim ahrseemēs un tos wišadi stutē, itin pareiši apšinadamās, ka wina, Bahzija, tā weenigā wahzu naziōnālā walstis ir atbelstis wahzeescheem ahrpus Bahzijas — un tā ahrpus Bahzijas dšhwojofšee wahzeeschi, tad tīfai teem wahzu tautištā šajuhta — ir Bahzijas tirdšnee- zifšas un ruhpeezifšas darbības, wispehriģi jaim- neezifšas dšhwees — weizinataji un pabalstītaji. Un šahahdā uoluhšā Bahzija ari ar wisleelato usmanību cewehro notikumus Austro-Ungarijā un Balkanos. Austro-Ungarija, kuru preešch nedaudš dešmiteem gadu uiflatīja par pilnīgu naziōnālu wahzu walsti — ir tagad pahrwehrtufēs par daudš tautību, ihpašchi par daudšu šlahwu tautību šalopojumu. Wehl gan wahzu elements Austrija wišai leels — un wahzu walodai wišgaur pirmā weeta walstis pahrwaldē — bet tīfachu wahzu nošhwe deenu no deenas arweenu wairaf ijsuhd — un šlahwu elements zelās uf aug- šču un Austro-Ungarijā tagad buhs jau šahdu 20,000,000 šlahwu (apm. 7 milj. tšheku, 3—4 milj. polu, 3 milj. ruteau, 5 milj. serbu-šroatu un 1 1/2 milj. šlowenu) — Austro-Ungarija paleel tā tad par šlahwu walsti. Un beehchi jau runā, ka Austrija ša- weenošhotees par weenu leelu warenu walsti wiš wakarū un deenwidu šlahwi ar Balkanu šlahweem. Un šahahdā šaweeniba jeb šahahdā waj tailhšdšiga

šlahwu walstis Bahzijai newar patilt. Peh3 tam, kur Bahzija tīf dšhwi eejatkojusēs dšhšhahdās uf austrumeem (Drang nach Osten) — tas ir usmah- šhahdās šlahweem — winai newar buht pa prahtam šlahwu elementa štipriņahana. Bahzijai pa prahtam tagadejā Austro-Ungarija — tā winai pat ne- peezeešhahmi wajadšiga. Tagadejā Austro-Unga- rija ir tahda, ka pret Bahziju wina šobenu nezelš — un šlaweem (par wišam leetam Kreevijai) wina palihgā nefahdā šinā nees; — un tā attur daudšus miljonus šlahwus no beedrošhahdās ar Kreewijū.

Šanz Balkanu šlahwu walstu tagadejo zihnu ar Turziju apštahkti teel nu šipri šagrositi — zelās jauna šlahwu šabeedriba, kura noštipriņajusēs un us- plaukufi representēs jaunū leelu špehku un ijdariš leelu peewilšhahdās špehku uf Austrijas šlah- weem. Šau tagad ne weenu reiši ween nowehrots, tā Austrijas šlahwu tautas wairaf šleenas uf Bal- kanu šlahwu puši un karā pret šlahweem deejin waj Austrijai pašlaušitu. Šehis ir tahds šlahwohtis, no kura išeju gruhti atrašt. Bahzija nedrihtš Austro-Ungariju wahjinat, jo tad tā wahjina pale šawu beedreni, bet Austro-Ungariju šipriņat tā war tīfai zaur šlahwu elementa štipriņahann Austro- Ungarijā, kas atal ijeet uf jauna ceuaidneesa audš- nahshonu. — Austro-Ungariju ispošit un Austrijas wahzus peeweenot Bahzijai — Bahzija gan laitam warenu, bet tīfai ar daudš upureem un tahlaf zaur to atfal weizinatu deenwidu šlahwu elementu weeno

### Dšhwees atwaros.

Romans if Peterburgas dšhwees.  
(Turpinajums.)

Mehij pee wina nefa ahrfahrteji grejna, bet wiš ar leelako garšču, un dweja pretim šawas zee- nibas un pahratumu apšinu, tā ka tas redšami at- šahšhahs no ziteem.

Uri wina gadus, tāpat tā azis newareja šfaldri noteikt: wareja winam buht ap trihsdešmit, bet ari freetni ween wairaf, waj masaf. Wīnšch bij us- glabajis jaunefka iifšatu, bet reišē ar to bij re- dšams, ka wīnšch ir daudš ko pahrdšhwojis, daudš lo iifjutis.

Smalkafs psihologs un šisionomists šchaf fejā warbuht pašihū zilweku, kuršch lepnī nem no zi- teem wišu, bet nepašihst ne pateizibas, ne šchē- laštibas.

Tahds bij grafs Nikolajs štalajšs.

Peterburgas šabeedribā grafs bij pilnīgi jaunš weefis un diwu nedelu laikā bij tīfai pagu- wis apmeklet dašhūs retos. Šedams zaur jahli- topā ar Dawidu Georgijewištču, wīnšch šafweizi- najās ar dašcheem reteem, pamahdams ar galwu; ar teem wīnšch bij eepašimees pee Sergeja Antono- wištča Rowrowa, kurp wīnšch brauza šahrtis špehlet.

Uf wišeeem wīnšch atšwahja leelu eepaidu un eeguwa wišai dšhwi peekrišhannu. Uri Darjai Dawidownai wīnšch eepatīfās, kuzai tas no šawas pušes zentās ari wišadi iipatīft pee katra ijdewiga gabājuma.

Beh3 šarumas ar dehlu, knašene Šchaduršfaja dšhch ween atfal nogahja šawā agrafajā šlufajā

štuhriti, kur pee tās eeradās Bodlewškis. Tīfai šchodeen tas bij druhms un iifšaidīgs, atbildeja ihši uf wišeeem jantajumeem un pluhšaja šawu bahrdšinu. Knašene tāš modinaja nemeeru un masu greištirdibu.

— Kas jums kait? — knašene mišlā un ruh- piģā balši jantaja, pazeldama uf wīnu maigās, mišlestības pilnās, kaut ari wairs ne jaunās azis: — Neflehpjat nelo! Šafat.

Bodlewškis paraustīja tīfai plezus.

— Kapeh3 wakar juhs nebijāt tur... uf Zuh- ras eelas?... Es gaidīju uf jums, — knašene turpinaja ar manamu greištirdibu balši: — Klau- šatees, Wladislaw, kuru reiš jau juhs neturat fo- lijumu? Es šinu... Es jau... ešmu jums ap- nikušī, waj ne?

Bodlewškis usmeta tai išbrihnešhahdās pilnu štatu. Knašene ruhkti pašmaidīja.

— Juhs brihnatees par maneem wahrdeem, brihnatees par to, zif tahlu war šeeeweete pašemo- tees, — knašene ruhkti runaja: — Šinu, ka wairs nešmu jauna (knašenei jau bij pahri par 45 ga- deem), un jums mišlestība iifleekās šmeekliga... Jums patihk šahda zita, šlaisiata, nekā es... Šafat to, neflehpjat!

— Weidšat, knašene! Manos gados wišreetim eepšehjams ari pašlahwiģaf mišlet! — Bodlewškis atbildeja un noštuhpitiija wīnas rofu.

Knašenees wairš nošfahdrojās.

— Nu, kas tad jums kait? Kas jums nedod meera? — wīna šahja tam neatšaidīgi wīršā.

— Waj tad maj kas war man darit raišes? — Bodlewškis tā išwairidamees atbildeja un iifšai- digi luhkojās šahmus.

— Nu, šafat tīfachu man tol — wīna neat- laidās.

— Ro tas lihds? Tas netaf uf jums ne- šihmejas.

— Es domaju, ka man šawā šinā ir teešiba

prošit no jums atšahhtību, — Šahjana Wrowna peehihmeja: — Un tapeh3 es to prašu no jums!

Bodlewškis klufeja, itfā ko apdomadams, tā zihnidamees pats ar šemi.

— Labi, bet tas jau juhs netaf neinterēš! — wīnšch beidšot iirunaja klufi nopuhšdamees, itfā kad beidšot buhtu ko apnehmees: — Redšat, es uf kartim pašpehleju, bet mans bankeeris wehl naw atšuhlijis šapletam telegramu, lai tas man iš- makfā... Es winam gan jau šinoju, bet atbildēs wehl naw... Tas, luhk, man dara raišes, un ta- peh3 es ari wakar nebiju tur, — Bodlewškis pa- beidša, zensdamees neluhfotees uf knašeni.

— Un tas ir wišs? — wīna brihnišās: — Un juhs klufejat, un man tuhlin par to nelo netei- zāt!... Zif tad juhs pašpehlejat?

— Dešmit tuhštōšhūs, — Bodlewškis zaur šobeem noruhza.

— Atbrauzat rih turp, uf magasiņu... es jums atwedīšchu naudu.

— Bet...

— Nekahdu „bet“!... Es nemihlu pretru- nas! — wīna noteiza un pee tam tīf mišli un fo- keti paškatījās uf Bodlewšku, ka tam neatlika ne- kas zits, ka tīfai no jauna noštuhpiti wīnai rofu; par šihmi, ka pilnīgi tam peekriht...

Ta bij pirmā nauda, ko wīnšch išdabuja no knašenees.

„Eh, mulkis! Wajadšēja wairaf uširšt!“ — wīnšch pats pee šewis pufojās, klausidamees šihu- šhās šlaisiules plahpašhahdā: „Wīna buhtu drošchi ween dewuši!... Nu, bet nekās — gan jau pa- nahšam, — nekur neišpūruš!“

Jaunais knašs Šchadurškis iiftozā Dawidam Georgijewištcham wehšehhahos, lai wīnu šahditu Derojewa kundšei preešchā, kas ari notīfa, bet ne- pagahja ne šunda, kad wīnšch tai bij galīgi apus







usachwa inventuru, lai aizgājies weikala wadonis nodotu weikalu jaunajam weikala wadonim. Paspējusi tītai ušņemt weenu nodatu un nobomajusi weikala ušņemšanu turpinat otrā deenā, bet ap plkst. 12 naktī izžehlās augšstahwā uguns, kurš isnīhjinaja namu līdji ar weikalu. Runā, ka weikalā bijušas leelas nēhrtības un uš ašdomu pamata apžētinaja bijušo weikala wadoni un weikala sehnu. Trosita nams bij apdrošināts Latw. Sawst. Apdrošināšanas beedribā par 1800 rbl., Semkopības weikals par 11,100 rbl. Droschinatājs.

**Ēitene.** Weetejā muižas frogā 2 Ēimeneeki — tehm̄s ar dehlu ušbrukusi polizijas sahtribneekam B., kad tas gribejis sahtahbit protokolū par Ēimeneeku nēhrtīgu ušwešanas, un eewainojusi B. ar nāsi galwā. Weeta par ušbrukšanu nodota išwelesšanas teejnešim.

**Ahrsemes.**

**Par kauju pēe Tschataldschas.**

Konstantinopolē, 8. martā. Uš Tschataldschas un Bulairas līniju wīšas frontes noteek kaujas.

Sofijā, 8. martā. No Tschataldschas sīno, ka turku diwīfija ar artileriju uškruta bulgaru kreisam spahrnam, bet tifa atfīta un zeeta leelus saudejumus. Otrā turku diwīfija ušbruka zentram. Kad šī diwīfija bija tuwojusēs bulgaru transhejam uš 300 soleem, bulgari ijdarija pretušbrukumu un pēespeeda turtus behgt. Turki saudeja 500 kritušus un eewainotus. Watarā sešči turku bataljoni ušbruka ašrejam kreisajam spahrnam, bet bulgaru sahnēeli un artilerija pēespeeda turtus atšahptēs.

**Rīga.**

**Pilsehtas wehletaji!**

Wehleschanu deena nolīta uš 15. martu. No sahtrojeet jawas wehleschanu teēšbas: sam jasalīhgt ar saweem līdšīhpašneeeem, tas lai to dara drihji; seeweem namneezem jo drihji jaišwehlas, sam tās ašdos sawu pilnwaru nodot balši un par wīšu to jasalīhda wajadšīgās pilnwaras un išlīhguni. Mantineeki lai steidjas nolāhtrot jawas mantojuma leetas, un atteezigos dokumentu eefneegt pilsehtas walbei. Weedribam turpretim japišwaro sahdē waldeš lozeelis balšs nobošānāi. Padomus un ašrahbijumus dod wīši latweešu adwotati, laikratitu redakcijas un sewišči Ramneeku un ruhpeeku beedribas birojs Suworowa eelā Nr. 14.

Wišeem teem, kas dabujusi sahdu pilnwaru no zita zēnja līdšīhpašneeeem par balšu nodewejeem, — šāee dokumenti jāeešneedš pilsehtas walde un jōšanem atteezīgee wehleschanu dokumenti, eeejas karte, stempelētais suwers, kandidatu lapa un wehleschanu noteikumi. Šah nolūhā pilsehtas waldeš sanzeleja ir atwehrtā līdji 14. martam no pulstien 10—12 deenā un no 7.—14. martam ari no 7—9 watarā. Turpretim dabutee dokumenti, sewišči eeejas karte, ir ruhpiģi jaglabā. Sam eeejas karte tomehr buhtu jchā waj tā nolīhduši, tas lai tuhlin un negaidot pašā wehleschanu deenu par to eefneedš sīnojumu pilsehtas waldei.

Bet 15. martā deenā lai katrs wehletājs ir sawā weetā un nodod sawu balši: tas ir wīna goda peenahšums.

**Kreewu wehletaju sapulze** bij 8. martā „Mejā“, kuzā no 600 wehletajeem bij eeradushees 180. Saapulze M. Gūjewa wadibā nolēhma pēeweeotees wahzu wehletaju komitejai ar noteikumu, ka wahzeeschi patur domē 40 weetas un dod kreeweem 14, latweešeem 24 un leišheem ar poleem pa 1. Kreeweem apšola pilsehtas sematos deenesšos 10 proz. un augstāšos 7 dalu.

**Dsejnezēi Ašpašijai** sestdeen 9. (22.) martā, tā jubilejas deenā, apweikuma telegramam war leetot sahdu adreši: Būrih — Plattengarten. Ģitadi wīšas wehstules, adrejes, pēeprašjumi u. t. l. suhtami: Herrn Karl Dšolin, cand. jur., Steinwoies-Str. 62, Būrih, Šweiz. Telegramas uš Šweizji wahrdš malsā 16 kap.

**Wišsemes Sawstarpīgai Kreditbeedribai** ir pilna sapulze pirmdeen, 11. martā, pulstien 8 watarā, Rīgas Latweešu beedribas sahlē. Deenas sahtriba: 1) Pahristāš par 1912. gadu līdšī ar rewidentu sīnojumu un peinas išdališanu; 2) diwu direktoru wehleschana; 3) direkijas preešneeka wehleschana; 4) sešču deputatu wehleschana.

**M. L. B. Derīgu Grahmatu Nodala** notureja 2. mōrtā, gada sapulzi. Nodalai bijusi 1913. gadā 106 ištēe beedri un 3504 beedri weijinātoji, no kureem pirmā serijā pēedlīhjušees tā abonenti uš Nodalas išdeemneem 1888 un otrā 1871. Nodala išdeewuši 10 jaunās grahmatas, 6 pirmā un 4 otrā serijā. Weena grahmata (Wimijas II. daka) išdota otrā išdeewumā. Išdotās grahmatas nobrukāšas 50,898 ešemplaros. 1. serijā dotas par 1 rubli 6 grahmatas. Kopā 34½ drukas lošnes (195 kap. wehrtibā) un otrā serijā par 50 kap. 4 grahmatas, kopā 18½ drukas lošnes (105 kap.

Pirms Jūs wajasīgās

# fehklas

eepehkat, pēeprašat, lūhdsu, sawa pašā labuma dehl, pēh, mana jaunā, wehl wairat pāpšahinatā zēnu rahbitaja latweešu walodā, ar daudš waišam jaunee nobildejumeem, par dāhrja augu-, lopbarības augu-, kofu un puku sehklam, puku šīpoteem, dāhrja rīktem u. t. l.

**S. Goeggingers, Rīgā,**  
sehlu tirgotawa (pastahw no 1851. gada).  
Marta eelā 13 (blakus Žehdera maš. nolīst.)  
Wairat tā 100 reises 36  
ir firmas rašhojumi godalgoti eelšch un ašr. ištahd.

wehrtibā). Nodala pabalstīta ar 1472 rubleem, sehwišchi no Latweešu naudas eestahdem. Sagatawošana Nodalai Raudsihju „Meyrneeku laisti“ ar mahtslineeka Brenzēna sīhwejumeem un ilustrojijam. Nodalas išdota žurnāla „Druwa“ abonenti dabušot „Meyrneeku laistu“ par puszēnu. Nodalas preešneezībā eeweheleja par preešneeku līdšīhinejo adw. J. Lašdīnu un par wīna weetneeku skolot. Zndr. Žihruļi; lašēeri skol. L. Straupmani; mantīni Krūhst un par rakstwebi M. Eiši. K a f š i u k o m i š i j ā eeweheleja līdšīhinejos: adw. J. Lašdīnu, J. Žihruļi, W. Sahtli, Jr. Adamowitshu, B. Olawu, L. Adamowitshu, R. Wīljinu, Dr. P. Peilbachu, red. M. Aronu, Jr. Sewīnu, M. Eiši, Wejšwehweri. L. Straupmani; un no jauna skol. A. Wīšchu un Būžeri.

**Behrneem rotalajotees sahtauti** 7. martā diwi žilweki ar montekriito wīzoleis Bolde-rajā, Smilshu eelā Nr. 8 gabus 12 weezais pušens pahrschahwis jawai 50 gabus wezajai mahēi Annai Schulz galwu pēe pašauscha un Kalugas eelā Nr. 17 gabus 16 wezajam Jahnim Aleksandrowam pahrschauta mugura pēe labā kameescha. Abus eewainotus ašwēda uš pilsehtas slīmnīzu, tur eewainojumi ašfīhti ne par wījai bihšameem.

**Ašdegās** no pahrskurināšanas 6. martā starp Jelgawu un Krimunu no Rīgas brauzošā wīlzeenā Nr. 8 weens 8. klases wagonš. Ģibijušos pašahceerus pahrwēetoja zītā wagonā un uguni išdeewās aštri nobšešt.

**Ušbrukums.** Pēeģi wihreeschi ušbrukusi naktī uš 8. martā pēe Nordēlu stāģijas dšēlszēla sargam Starowitowam un eewainojusi wīnu ar nāšheem. Ušbruzēji apžētināti, bet eewainotais ašwestis uš pēsehtas slīmnīzu.

**Nelaimes gadījums fabrikā.** Fenīša fabrikā 7. martā 58 gabus wezajam strahdneekam Karlim Žilintonam eewainotās wehl atklati nesīnamos apstahkšos eelšchās tīl nelaimīgi, ka wīnāch pēh ihsa brihča nomiris.

**Atrašs pušens** gadus 4—5 w. 7. martā Suworowa eelā Nr. 2 preešchamā, kas nodots 1. pilsehtas slīmnīzā.

**Mahksta.**

**No Rīgas Latweešu teatra biroja.** Šowator — 21. tautas išrahdē — Needras „Seme“.

— Rīht, swehtdeen, 10. martā, deenā par pašeminatām zēnam, pēhdejo reiššchal sešonā išrahdis popularo lugu „Dših-wibu preešch Bāra“, tadeht uš šcho išrahdi greešchama sewišchta publitās wehriba. — Watarā pirmo reiš atšahrtos Šchou komediju „Seeweetes wāra“.

**No Jannā Rīgas Teatra biroja.** Swehtdeen deenā — fantāģija ar dšēdāschanu un musītu „Maganā“. Swehtdeenās watarā atšahrtos Dre-gēli komediju „Sabi pašchuhja srafa“.

Tschailkowska wataru 12. martā wadīs eewehtrojāmās kreewu dirigents Wāsilijš Sāsonowš.

**Cirdsneezība.**

**Ahtruwēs.** 9. martā Bolderajā, Balošchu koku sahtgetawā, Alēš, Katrīnes un Arw. Balošchu twaifoni „Bejars“, motora laiwu „Ada“, elewatoru un lokomobil, pumpi, sūrgus, ekipāžas, plāškotus u. z.; — 11. martā, Šchuhau eelā Nr. 17, Arw. Allunana barometrus, binoktus, dreijas, šlāpjuš, spoguļi u. z. un Nurmuišchās eelā Nr. 3, Pahrdau-gawā, Goist. Timrota koku materialu, ratus u. z.; — 13. martā Polozas eelā Nr. 11, dš. 1, Aug. Heišes mebeles, pionino, spoguļi, lampas, glešnas u. z. un Jelgawas sahoj. Nr. 37 Mart. Wahpes pia-nino un mebeles.

**Sweesta zēnas.** Baltijā sweesta rajcha aikal pēenehmūšēs, tomehr tā wehl par masu, lai pēerīstu wīšeem ašrsejmu pēeprašjumeem, tadeht buhtu weh-lami leelati pēešuhijumi. Par pirmā labuma ešport-sweestu malsā 43½—44½ kap., par wīdejo 41—42 kap., bet par seeneeku un seerneeku sweestu 39—40 kap. mahra. uš weetas.

**Deewalpošchanaš.**

Swehtdeen, 10. martā.

**Jahna b.:** Pulstien 9 no rīhta sw. wafarehdeens pulstien 10 srebīšis, pulstien 12 behrnu deewalpošchana wīr-mahš, Reirens. Pulstien 2 pēh pusd. srebīšis w.-m. Bernewiģe.

**Wēzā Gertrudes b.:** Pulstien 2 deenā mahš Freudenfeldš.

**Jannā Gertrudes b.:** Pīšt. pus 10 no rīhta m Walters. Pīšt. 6 m. Ruzels.

**Jesūs b.:** Pīšt. pus 2 p. pusd. behrnu deewalpošchana, m. Bībers. Pīšt. pus 3 pēh pusd. srebīšis, mahš Šwarzš.

**Martina b.:** Pīšt. 9 no rīhta m. Rozenberģš Pīšt. 3 deenā Sīlā krusa sapulze bāsnīzas skol., bīlioni Šogis. Pīšt. 6 waf. jauneku wafars bāsnīzas skol., mahš Rozenberģš.

**Trihšweenības b.:** Pīšt. 9 latw. m. B. Treiš.

**Patwila b.:** Pīšt. pus 9, m. E. Treiš.

**Zutera b.:** Pīšt. 9 latw., m. Scheiermanis.

**Kruska b.:** Pīšt. 10 latw. deewalpošchana, mahš Rabe.

**Pīsehtas saweewotās elementārskolās,** Suworow, eelā 71: pīšt. 10 no rīhta latw., mahš. Rottermundš Pīšt. 6 waf. Sīlā krusa wafars ar bīhju wēeju, garīgš us finānīšs preešchneejums no mahš. Bāšera.

**Bešemes sahlē,** Sašalaukā, Kalngēma eelā Nr. 97 pīšt. 10 latw. m. Šilbe.

**„Kazarete“,** Rīgā, Katrīnas eelā Nr. 3: Pīšt. 1/216 no rīhta la. w. srebīšis, mahš. Doebners.

**Wahšu braudseš lūhāschanaš** namā, L. Kaleš eelā Nr. 8: Pīšt. 8 un 12 latw.

**Jelgawa**

**Pēh nolalpošchanaš gabeem paangstīnātī** Kurešmes gubernas ašjēs waldeš sekretara palīhģi Mejis — par titularpadomneeku; wezatec kontroleeri Šwarzš un Sašuns — par koleģiju padomneekem; jaunlāis kontroleeris Reimanis un sanzelejas eerehdnīs Šelds — par gubernas sekretareem

**Seželtš** par Wentšpīlš zētuma preešchneeku Kiriłowš — Jelgawas zētuma preešchneeka palīhģe weetas išpilditājs.

Par Kurešmes gubernas waldeš 2. galda darbwebi egeļts Wišsemes kameralwaldeš grahmatwešchā palīhģš Frijis Pēteršons.

**Garīgš konzertš** Nikolaja bāsnīzā bij sahtlōts no min. bāsnīzas waldeš Leelā Lūhšamā deenā. Pēe konzerta pēedlījās: Dūtšāhen kundš (soprans), Wahzlahj ijdse (alts), Mītelšona kungē (tenors), Rahburga kgs (baritons), Janschewiža kgs (ehrgēles), Rīnke kgs (tšheello), Šwanowka kungē (wijole), ištīgu kwartētš wīhru dubultkwartētš un bāsnīzas kōrīs Mītelšona kga wadibā. Programo sahtahweja no 10 preešchneejumu gabaleem, kuruš išpilditāji weiza labi. Apmeklēts bij teizami, je bāsnīza bij pahrpildīta. Neškatotees uš semo eeejas maffu, atlikums buhs it brangš.

**Apžētinata saģle.** Moniģā štule, kura, tā jau senat sīnotš, Kangīšjeru eelā Nr. 33 trakteeri mīhlinotees ar sahdu Dahwu S., pēhdejam ištšēepuši no labatas 25 r. un ašbehgūši, tagad no poli-zijas apžētinata. Tā išrahbijušēs par Leelwīzawaš pagasta 22 g. w. semneegi A. P.

**Telegramas.**

8. (21.) martā.

**Wihne.** Awīšes raksta, ka Djalowas apga-bolā melnkalneeschi ar waru pēespeebušchi 400 katolus pahrees: pareiš-tīģibā. Līdšīhchim pahrgahjuschās pareišģībā 6 sahdšchās un jagadībama wehl tohšaku 16 sahdšchu pahreeschana. — Pēeses lašch pret Melnkalni išžehla jau bīrščā zēnu krišchānu.

**Parīse.** Pēedēnts Šuanlārē ušdeewa Lujam Bārtu sahtahdīt jaunū ministriju.

**Londona.** Apašchamā kara ministrs garalā pašlaidrojumā išeiza, ka Anglija ešot pēereektošchi labā kara gatawībā.

**Sofija.** Sīkstrijas un Dobrinas apgabalu eedšīhwoitaju deputāģija greešās pēe leelwalstu suht-neem ar lūhgumu, lai ašsargatu wīnūs no pēewe-nošchanaš Rumanijai.

**Sofija.** Danewš ašbrauzu uš Pēterburgu.

**Atenas.** No wīšam walstīm peenahē līdš-juhtības telegramas. Rehnīsch Konstantīnš atbrauzo no Joninas un rīht došees uš Solonīteem, uš kureeni wīna pawadīs Wenīselāš. Romīruščā lehnina at-leekas pahrwēdīs uš Atenam zeturtdēen.

**Atenas.** Greeku kara spēhtš eenehma Epīrā Tepelenu un eeguwa tur dāšanus leelgabalus.

**Belīna.** Rīnas parlamentu atlāhs 8. aprīl. Waldība newar samakiat 4½ milj. r. leela ašnech-muma 6 walstu finānīštu grupai, kuršč ašnehmums sahojās deenās bij jaatmaksā.

**Deli** (Indijā). Dikūndeweja padome pēenehma līkumprojētu pret sašwehrestībam.

**Tofija.** Firma Kowofaki, kuzai pēeder lugu buhwetowa Kōbē, eetaiģis ari Ragašakā leelu doku.

Atbīldīgāis red.: M. Būriņš.

Išdeweja: Sabeedriba „Latweešu Awīses“.



